
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 587 DEL 28/03/2022

OGGETTO: Lavori di riammagliamento, miglioramento, riqualificazione e messa in sicurezza
della strada provinciale n° 45 Montefalcone di Valfortore – S.S. 90 Bis.” - Presa atto
modifica cariche sociali della ditta Ital Bilding srl, della società General Engineering
srl e della sostituzione del Direttore dei Lavori.

CIG: 80916229B4 CUP: I69J18000300002

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.

PREMESSO CHE :

• Con determinazione Dirigenziale n. 837 del 06/05/2020, i lavori in oggetto, sono stati aggiudicati all’
ATI: Ital Bilding S.r.l. (capogruppo), con sede in Circello (BN), alla via S. Vito n. 2 e C.M.M.
Costruzioni Generali S.r.l., (mandante), con sede in Montefalcone di Val Fortore (BN), alla via Fortore n.
2;

• In data 13/07/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto con la suddetta A.T.I. Rep. n° 2826 dell’
importo complessivo di €. 4.372.933,05 di cui €. 4.324.324,32 per lavori al netto del ribasso offerto
del 5,100% ed €. 48.608,73 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per
legge;

• Con determinazione Dirigenziale n° 1667 del 27/08/2020, è stato conferito l’incarico professionale di
Direttore dei Lavori, Misura, Contabilità, assistenza al collaudo dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art.
1 comma 2, lettera a) del D.L.16 Luglio 2020 n. 76, alla Società General Engineering Srl (P. IVA
01207330620), con sede alla via G. Salvemini , n° 6 – 82100 – Benevento, per l’importo di €.
58.778,36 al netto del ribasso offerto del 20%, oltre contributo Inarcassa (4%) ed IVA (22%), per
complessivi €. 74.577,98;

• In data 21/01/2021 è stato sottoscritto il contratto tra questo Ente e la predetta Società di Ingegneria
relativo alla prestazione professionale di cui all’oggetto, per l’importo complessivo pari ad €. 74.577,98 ,
compreso Cassa Nazionale ed I.V.A.;

• La Società General Engineering Srl negli atti di gara, tra l’altro, ha comunicato la persona fisica
incaricata della Direzione dei Lavori de quo, nella persona dell’Ing. Antonello Scocca, Direttore
Tecnico della General Engineering S.r.l. , regolarmente iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di
Benevento al n. 942;

• I lavori in oggetto, sono stati consegnati in data 31/08/2020 ed ultimati in data 14/10/2021.

VISTO :



2

• la nota inviata dalla Ital Bilding S.r.l., acquisita al prot. di questo Ente al n° 27522 del 09/12/2021, con
cui si comunica la nomina del Sig. Francesco Saverio Petriella quale amministratore unico e legale
rappresentante della società in sostituzione del dimissionario Geom. Gianvincenzo Petriella;

• la nota inviata dalla società General Engineering Srl , acquisita al prot. di questo Ente al n° 27189 del
06/12/2021, con cui si comunica la nomina della Sig.ra Ivana Ozzella quale amministratore unico e
legale rappresentante della società in sostituzione del dimissionario ing. Carlo Camilleri e del nuovo
direttore tecnico nella persona dell’ing. Angelo Clemente, in sostituzione dell’ing. Antonello Scocca.

• che la società ha inoltre comunicato la figura del nuovo Direttore dei lavori nella persona dell’ing. Carlo
Camilleri, in sostituzione dell’Ing. Antonello Scocca.

• PRESO ATTO che con nota di prot. n. 29187 del 31/12/2021 è stato richiesto il parere dell’Avvocatura
Provinciale e Segretario Generale, Responsabile della prevenzione della corruzione, in merito agli atti
trasmessi, nonché alla prosecuzione del rapporto contrattuale già in essere con la ditta Ital Bilding è la
società General Engineering Srl.

• CONSIDERATO ALTRESI’ che nelle more, con nota acquisita al prot. di questo Ente al n° 2610 del
04/02/2022 la società General Engineering srl, ha comunicato il nominativo dell’Ing. Angelo
Clemente, Direttore tecnico della società, iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di
Napoli al n° 9086, per il prosieguo delle attività di direzione lavori, misura, contabilità,
assistenza al collaudo dell’intervento, in loco dell’ing. Carlo Camilleri.

• VISTO :
• il parere dell’Avvocatura Provinciale e Segretario Generale, Responsabile della prevenzione della

corruzione di cui alla nota di prot. n. 2939 del 09/02/2022;

• il parere del Collegio Consultivo Tecnico, nella seduta del 09/03/2022.

TENUTO CONTO dei suddetti riscontri favorevoli, riguardo alla prosecuzione del rapporto contrattuale in
corso con la ditta Ital Bilding S.r.l e con la società General Engineering Srl.

TENUTO CONTO ALTRESI’ che non sussistono motivi ostativi al subentro dell’Ing. Angelo Clemente,
Direttore tecnico della società General Engineering, regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Napoli dal 19/03/1985 al n° 9086, quale direttore dei lavori, misura, contabilità, assistenza al
collaudo dei lavori in oggetto.

RITENUTO di dover prendere atto dei nuovi carichi sociali della Ital Bilding Srl e della società General
Engineering Srl, come innanzi riportato.

DATO ATTO della permanenza dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016.

RITENUTO altresì di dover prendere atto della nomina dell’ing. Angelo Clemente quale Direttore dei Lavori,
Misura, Contabilità, assistenza al collaudo dei lavori in oggetto, in sostituzione dell’Ing. Antonello Scocca.

DATO ATTO della sussistenza dei requisiti di carattere tecnico - professionale dell’Ing. Angelo Clemente per
l’esecuzione dei suddetti lavori.

VISTI E RICHIAMATI:

• l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il



3

termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in
presenza di motivate esigenze;

• il decreto del Ministero dell’Interno di data 24 dicembre 2021 con il quale è stato disposto il
“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024 degli enti locali” ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge
nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o
la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio
cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti
di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

• le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del
DUP 2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale
2021 e triennale 2021/2023;

• la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano
della performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi
mantenimento anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della
Performance definitivo annualità 2022/2024;

VISTE le determinazioni n. 177, n. 180 e n. 181 del 01.02.2022 e n. 195 del 07.02.2022 con le quali
sono stati rinnovati fino al 30.06.2022 gli incarichi di posizione organizzativa ai responsabili di servizio
dei settori dell’Ente;

VISTE E RICHIAMATE:

• la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova
macro struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

• la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la
citata deliberazione presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica
del Personale rimane di diretta responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto
definitivo della microstruttura;

• n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo
della microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una
riassegnazione/redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

RICHIAMATI il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la Dr.ssa Maria Luisa Dovetto veniva
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

VISTI:



4

• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii..

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATO con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147- bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000
e ss.mm.ii.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo :

• di prendere atto del subentro del Sig. Francesco Saverio Petriella, quale amministratore unico e legale
rappresentante della società Ital Bilding Srl, in sostituzione del dimissionario Geom. Gianvincenzo
Petriella;

• di prendere atto del subentro della Sig.ra Ivana Ozzella, amministratore unico e legale rappresentante
della società General Engineering Srl, in sostituzione del dimissionario Ing. Carlo Camilleri e della
sostituzione del Direttore tecnico, nella persona dell'ing. Angelo Clemente, in luogo dell’ing. Antonello
Scocca;

• di prendere atto che l’incarico di direzione lavori, misura, contabilità, assistenza al collaudo dei lavori
in oggetto, sarà svolto dell’Ing. Angelo Clemente iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di
Napoli dal 19/03/1985 al n° 9086, in sostituzione dell’Ing. Antonello Scocca;

• di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta Ital Bilding S.r.l. e alla società General
Engineering Srl;

• di dare atto che la presente non comporta impegni di spesa;

• di rendere il dispositivo immediatamente eseguibile.

Il RUP



5

f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6


